
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 605/Β5-21 

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της έρευνας Ποιοτικών Χα-
ρακτηριστικών Ημεδαπών Τουριστών (Έρευνα 
Διακοπών) με έτος αναφοράς των στοιχείων το 
2022, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών ορ-
γάνων και καθορισμός αμοιβής τους.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), και ειδικότερα της 
περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α΄ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-
ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότη-
σης», παράγραφος Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Οικονομικών, υποπαράγραφος Δ.9 «Δαπά-
νες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρατείας» (Α’ 94),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27-08-2012 απόφασης 
του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ «Έγκριση Κανονισμού Λει-
τουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής» (Β’ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος- Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85),

η. του άρθρου 75 του ν. 4826/2021 «Ασφαλιστική Με-
ταρρύθμιση για τη Νέα Γενιά: εισαγωγή κεφαλαιοποιη-
τικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών στην 
επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία 
Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 160).

2. Tην υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.02.2021 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θη-
τείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./3/17118/
23.01.2023 απόφαση της Επιτροπής της Πράξης Υπουρ-
γικού Συμβουλίου 33/2006 (παρ. 1 του άρθρου 2).

4. Τον Κανονισμό 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπαϊκές 
στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό 
2015/759.

5. Τον Κανονισμό 692/2011 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 6ης Ιουλίου 2011, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1053

9337

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.24 23:35:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9338 Τεύχος B’ 1053/24.02.2023

για τη συλλογή στατιστικών στοιχείων στον τομέα του 

τουρισμού.

6. Την υπ’ αρ. πρωτ. 1331/Α1-1043/2023 κοινή απόφα-

ση του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.

ΣΤΑΤ), του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του 

Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Αίτημα για την έγκριση 

πλήρωσης για την απασχόληση με Σύμβαση Παροχής 

Ανεξάρτητων Υπηρεσιών/Ανάθεσης Έργου έως 1.500 

Ιδιωτών Συνεργατών (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή 

(ΕΛ.ΣΤΑΤ)».

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους ενενήντα επτά χιλιά-

δων εκατόν εβδομήντα πέντε ευρώ και πενήντα λεπτών 

(97.175,50€), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ όπου προκύ-

ψει, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογι-

σμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ του οικονομικού έτους 2023 

(KAE 0429).

8. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν 

εγκριθεί:

Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, στον ΚΑΕ 0429, 

του προϋπολογισμού εξόδων ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού 

έτους 2023, υπό στοιχεία 217/Α2-114/12-1-2023 (ΑΔΑ: 

69986ΣΙ-ΞΨΞ) και α/α καταχώρισης 23, συνολικού πο-

σού δύο εκατομμυρίων οκτακοσίων πενήντα επτά χι-

λιάδων επτακοσίων τριάντα επτά ευρώ και τριάντα 

εννέα λεπτών (2.857.737,39 €), εκ των οποίων για τη 

διενέργεια της Έρευνας Ποιοτικών Χαρακτηριστικών 

Ημεδαπών Τουριστών (Έρευνα Διακοπών) έτους ανα-

φοράς 2022, που θα διενεργηθεί έως και τον Απρίλιο 

2023, έχει προϋπολογιστεί ποσό ενενήντα επτά χιλιά-

δων εκατόν εβδομήντα πέντε ευρώ και πενήντα λεπτών 

(97.175,50 €).

9. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 

ερωτηματολογίων των ερευνών δεν καταστεί δυνατό 

να καλυφθεί από ιδιώτες συνεργάτες, προβλέπεται να 

μετακινηθούν εντός και εκτός έδρας υπάλληλοι της 

ΕΛΣΤΑΤ, χωρίς αμοιβή για τα ερωτηματολόγια, αποφα-

σίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλε-

ση των στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για 

τη διενέργεια της έρευνας Ποιοτικών Χαρακτηριστι-

κών Ημεδαπών Τουριστών (Έρευνα Διακοπών), έτους 

αναφοράς 2022, η οποία θα διενεργηθεί έως και τον 

Απρίλιο 2023.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Τουρισμού και 

Πολιτισμού της Διεύθυνσης Τομεακών Στατιστικών τη 

διενέργεια της ανωτέρω έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας Ποιοτικών Χαρακτηριστικών 

Ημεδαπών Τουριστών (Έρευνα Διακοπών) είναι η συ-

γκέντρωση στοιχείων σχετικά με τα χαρακτηριστικά 

των ημεδαπών τουριστών (φύλο, ηλικία) και των ταξι-

διών που πραγματοποιήθηκαν (αριθμός ταξιδιών και 

διανυκτερεύσεων, τόπος προορισμού, κύριος σκοπός 

ταξιδιού, μεταφορικό μέσο και κύριο κατάλυμα που 

χρησιμοποιήθηκε, ταξιδιωτική δαπάνη), καθώς και άλλα 

συναφή χαρακτηριστικά.

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και καλύπτει το 

σύνολο της Χώρας. Κατά τον σχεδιασμό της εφαρμό-

ζεται η δισταδιακή στρωματοποιημένη δειγματοληψία, 

με πρωτογενή μονάδα δειγματοληψίας την επιφάνεια 

(ένα ή περισσότερα συνεχόμενα οικοδομικά τετράγωνα 

ή ένας μικρός οικισμός) και τελική μονάδα έρευνας το 

νοικοκυριό. Για την επιλογή των πρωτογενών μονάδων 

δειγματοληψίας (επιφανειών) σε κάθε Περιφέρεια (NUTS 

2) οι μονάδες επιφάνειας κατανέμονται σε στρώματα 

με βάση τον βαθμό αστικότητας των Κοινοτήτων, όπου 

ανήκουν οι επιφάνειες.
4. Ο σχεδιασμός της έρευνας (κατανομή μονάδων 

επιφάνειας και νοικοκυριών του δείγματος ανά στρώ-
μα) βασίζεται στα στοιχεία της Απογραφής Πληθυ-
σμού - Κατοικιών 2011. Ωστόσο, η επιλογή των μονά-
δων επιφάνειας και των νοικοκυριών του δείγματος 
σε κάθε στρώμα θα γίνει από κατάλογο, τα στοιχεία 
του οποίου προέρχονται από την Έρευνα Εργατικού 
Δυναμικού.

5. Σε κάθε στρώμα επιλέγεται δείγμα επιφανειών 
και ακολούθως σε κάθε μονάδα επιφάνειας του δείγ-
ματος επιλέγεται δείγμα νοικοκυριών με ίσες πιθανό-
τητες, από ενημερωμένο κατάλογο  - πλαίσιο νοικο-
κυριών.

6. Η έρευνα είναι ετήσια και ερευνάται δείγμα περίπου 
9.600 νοικοκυριών, τα οποία θα ερευνηθούν μέσω ιδιω-
τών συνεργατών.

7. Αναλυτικά, στο πλαίσιο της έρευνας θα πραγματο-
ποιηθούν οι παρακάτω εργασίες:

- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας
- Επιλογή δείγματος
- Επιλογή ιδιωτών συνεργατών
- Εκπαίδευση Ιδιωτών Συνεργατών για την ορθή συ-

μπλήρωση των ερωτηματολογίων της έρευνας
- Διενέργεια της έρευνας (συμπλήρωση ερωτηματο-

λογίων και συλλογή τους)
- Έλεγχος και επεξεργασία των δεδομένων
- Εισαγωγή δεδομένων σε ηλεκτρονικό αρχείο
- Μηχανογραφικοί έλεγχοι
- Παραγωγή αρχείων αποτελεσμάτων
- Παραγωγή και έλεγχος των εθνικών πινάκων
- Κατάρτιση δεικτών αξιολόγησης της ποιότητας των 

αποτελεσμάτων της έρευνας (σφάλμα δειγματοληψίας, 
μεροληψία κ.λπ.)

- Διαβίβαση των στοιχείων στη Eurostat και δημοσιο-
ποίηση αποτελεσμάτων

8. Για τη διενέργεια και ολοκλήρωση της έρευνας θα 
χρησιμοποιηθούν:

- Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., 
οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 
λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών,

- Ιδιώτες Συνεργάτες, οι οποίοι θα απασχοληθούν κατά 
το στάδιο συλλογής των ερωτηματολογίων, μέχρι πε-
ντακόσιοι (500),

- Συνοδοί Διερμηνείς, για τη συμπλήρωση των ερωτη-
ματολογίων στα νοικοκυριά, στα οποία υπάρχει πρόβλη-
μα γλωσσικής επικοινωνίας, μέχρι δέκα (10).

9. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων της έρευνας θα 
γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.

10. Η αμοιβή των οργάνων της έρευνας καθορίζεται 
ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9339Τεύχος B’ 1053/24.02.2023

Έρευνα

Αμοιβή 
Ερωτηματολογίου

(σε ευρώ)

Πλήθος 
ερωτηματολογίων

Συνολική 
Δαπάνη

(σε ευρώ)

Δαπάνη περιόδου
01/02/2023-
30/04/2023
(σε ευρώ)

1 2 (3)=(1)*(2)=(4)+(5) 4

Ποιοτικά
Χαρακτηριστικά

Ημεδαπών
Τουριστών
έτους 2022

α) Ιδιώτες
Συνεργάτες

10,070 9.600 96.672,00 96.672,00

β) Συνοδοί- 
διερμηνείς

5,035 100 503,50 503,50

Σύνολο 97.175,50 97.175,50

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 23 Ιανουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9340 Τεύχος B’ 1053/24.02.2023

*02010532402230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


